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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одной из важных задач отечественного здравоохранения является обес-

печение здоровья населения на уровне современных достижений науки, сниже-

ние перинатальной и детской смертности. Решение этой задачи невозможно без

первичной абилитации детей, родившихся преждевременно [Баранов А.А.,

Альбицкий В.Ю., 2003, 2010; Антонов А.Г., 2005; Аронскид Е.В., 2007; Ахма-

деева Э.Н., 2011]. В последнее время очень остро встает проблема внутриже-

лудочковых кровоизлияний (ВЖК) у глубоконедоношенных детей, которая

приобретает особое значение для России, в связи с принятием законодательных

актов о необходимости выхаживания новорожденных с экстремально низкой

(от 500 г) массой тела (Приказ N 443 Минздрава Российской Федерации от

25.08.2008 г.). Разработка проблемы профилактики, диагностики и лечения

ВЖК с недопущением тяжелых форм этой патологии - не только медикосоци-

альная, но и важная экономическая задача [Цыбулькин Э.К., 2002].

До сих пор эта проблема остается во многом неизученной. Нет тенденции

к снижению частоты и тяжести патологии. По данным разных авторов, ВЖК

различной степени тяжести возникают более чем у 60% глубоконедоношенных

детей, причем, легкие формы кровоизлияний часто перерастают в тяжелые [Ба-

рашнев Ю.И., 2002, 2005; Володин Н.Н. и др., 2003, 2004, 2013; Шабалов Н.П.,

2004, 2011; Шалина Р.И., 2004; Levene M.J., 2009, 2011; Volpe J.J., 2002, 2008;

Wilson-Costello D. еt al, 2005; Mwaniki M.K. et al., 2012]. Внутрижелудочковые

кровоизлияния II и III ст являются одной из главных причин летальных исходов

у недоношенных детей, а у выживших в 55,4% случаев становятся причиной

психоневрологических нарушений, занимающих первое место (30%) среди

причин детской инвалидности [Акинина З.Ф.. 2008; Буркова А.С. и др., 2003,

2004; Суханова Л.П., 2006; Тонкова-Янпольская Р.В., 2002; Широкова О.С.,

2010; Морозова Е.А., 2012; Osborn D.A., 2000].
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 Помимо установленных анатомо-морфологических особенностей сосуди-

стого русла перивентрикулярной области головного мозга в раннем онтогенезе,

а также нарушений ауторегуляции церебрального кровотока при изменении

давления в системном кровотоке, в генезе ВЖК установлена роль асфиксии

(91,9%) [Нейман Е.Г., 2003, 2006; Морозова Е.А., 2012], респираторного дист-

ресс - синдрома (96,1%), внутриутробной инфекции (58,9%), причем у боль-

шинства детей при рождении отмечается сочетание 2-3 факторов риска [Аверь-

янов П.Ф. и др., 2005; Володин Н.Н. и др., 2013; Шабалов Н.П., 2000, 2011; Ка-

ганова Т.И., Садовская И.К., 2007]. По данным научной литературы, ВЖК чаще

возникают в первые трое суток жизни (60-75%), реже на 2-4-й неделе жизни

(10%), а при проведении ИВЛ могут возникнуть в течение всего периода венти-

ляции [Пальчик А.Б., Шабалов Н.П., 2006, 2009]. Между процессом ранней неона-

тальной адаптации и состоянием постнатальной дисадаптации – очень тонкая грань, осо-

бенно применительно к детям с ЭНМТ и ОНМТ при рождении. Так, уязвимость головно-

го мозга к повреждениям все чаще рассматривается как «функция» гестационного воз-

раста [Ramenghi L.A., 2013].

В то же время открытым остается вопрос о роли тромбоцитарного звена

гемостаза в развитии ВЖК и роли фибронектина, как маркера поражения сосу-

дов эндотелия в «моделировании» ВЖК. Тромбоциты в настоящее время рас-

сматриваются как специализированные клетки с провоспалительной функцией,

а также в качестве эффекторных иммунных клеток. Являясь носителями био-

молекул с множественными функциями, они способны вступать в ответную ре-

акцию на стрессовое воздействие, включая острую гипоксию, радикалы пере-

кисного окисления, травму, инфекцию, и позиционируются как клетки раннего

реагирования в условиях сосудистого повреждения [Литвинов Р.И., 1984; Ва-

сильев С.А.,1988].

Исходя из изложенного, важно выявить и оценить влияние перинаталь-

ных факторов относительного риска, в частности отклонений от протоколов ве-

дения глубоконедоношенных детей, которые опосредуют их постнатальную

дисадаптацию с развитием ВЖК, для смягчения этих влияний. Представляется
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важным определить гестационные особенности в раннем онтогенезе показате-

лей плазменного фибронектина и агрегационной активности тромбоцитов, ис-

ходя из гипотезы содружественного их участия в генезе ВЖК у глубоконедо-

ношенных детей.

Цель настоящего исследования: снизить частоту развития ВЖК у недоно-

шенных детей с учетом вариантов постнатальной дисадаптации по состоянию

церебрального кровотока, уровню плазменного фибронектина и агрегационной

активности тромбоцитов периферической крови

Задачи исследования:

1. Установить особенности материнского анамнеза у недоношенных детей двух

групп наблюдения с учетом развития ВЖК 1ст у детей I группы в первые сутки

жизни

2. Сравнить гистоморфологические характеристики плаценты в двух группах

наблюдения

3. Выявить синдромокомплекс клинико-метаболических проявлений ранней

постнатальной дисадаптации недоношенных детей двух групп наблюдения и

разных сроков гестации по данным традиционных методов исследования

4. Установить особенности церебрального кровотока при развитии ВЖК 1 ст по

данным ДГ сосудов головного мозга в первые и третьи сутки жизни.

5. Определить содержание плазменного фибронектина и агрегационной актив-

ности тромбоцитов периферической крови у детей двух групп наблюдения

6. Разработать оценочно-прогностические таблицы по комплексу клинико-

анамнестических блоков для выявления факторов относительного риска разви-

тия ВЖК у глубоконедоношенных

7. Выработать рекомендации по профилактике ВЖК и предупреждению их по-

вторного развития у недоношенных детей

Научная новизна работы

Впервые по данным перинатального аудита установлена совокупность

клинико-анамнестических, организационных и метаболических предикторов,

опосредующих развитие ВЖК 1 ст у недоношенных детей (особенно с ОНМТ и
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ЭНМТ) при рождении в условиях Перинатального центра. В процессе клинико-

функционального исследования с применением НСГ и ДГ сосудов головного

мозга выявлено замедление кровотока в бассейне ПМА и оттока по вене Галена

у детей, реализовавших ВЖК 1 ст в первые сутки жизни. В процессе комплекс-

ного клинико-метаболического исследования впервые определены референс-

ные значения показателей фибронектина в плазме крови у недоношенных детей

в 1-е и 3-и сутки жизни – и их отличие в группе детей, реализовавших ВЖК 1 ст

в первые сутки жизни. Обоснована патогенетическая роль отклонений в содер-

жании фибронектина и агрегационной активности тромбоцитов крови для раз-

вития ВЖК.

Практическая ценность работы

Предложено мониторирование церебрального кровотока с применением

НСГ и ДГ в 1-е и 3-и сутки жизни. Адаптирован метод проведения УЗИ глубо-

конедоношенным детям (защищено рац. предложение). Сформулировано пред-

ставление о 2-х гемодинамических ситуациях в перивентрикулярной области

по уровню кровотока в ПМА, СМА и вене Галена. Установленные низкие зна-

чения плазменного фибронектина и сниженная агрегационная активность

тромбоцитов крови могут быть использованы в качестве предикторов развития

ВЖК. Разработаны оценочно-прогностические таблицы по комплексу клинико-

анамнестических блоков для выявления факторов относительного риска разви-

тия ВЖК 1 ст в 1-е сутки жизни и программа их профилактики и предупрежде-

ния повторного развития.

Внедрение результатов исследования

Материалы диссертации внедрены в практическую работу неонатологи-

ческих отделений педиатрического и акушерского корпусов ГБУЗ СОКБ им.

М.И.Калинина, включены в учебный процесс на кафедре детских болезней

ГБОУ ВПО "СамГМУ" МЗ России.

Апробация результатов исследования

Основные положения проведенного исследования доложены и обсужде-

ны на: V и VII Ежегодных Конгрессах специалистов перинатальной медицины
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"Современная перинатология: организация, технологии, качество" (Москва,

2010, 2012); I Международном Конгрессе по перинатальной медицине и VI

Ежегодном Конгрессе специалистов перинатальной медицины (Москва, 2011);

региональном научном форуме "Здоровый ребенок 2012" (Самара, 2012); науч-

но-практической конференции "Аспирантские чтения" (Самара, 2013); XVI и

XVII Международных научных конференциях "Здоровье семьи - XXI век"


[…]

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Выводы

1. По данным материнского анамнеза выявлены факторы, опосредующие

преждевременные роды, с сходной частотой и совокупностью отклонений в со-

стоянии соматического, репродуктивного здоровья, течении беременности и

родов, насыщенности бытовыми интоксикациями у женщин двух групп наблю-

дения (дети которых отличались по одному признаку: развитие ВЖК в I груп-

пе); однако суммарная частота этих отклонений была выше у женщин I группы

(12,1 признаков против 10,8 у женщин II группы), прежде всего за счет уроге-

нитальной патологии, хронической патологии почек, периодонтита, ВСД по ги-

потоническому типу, миопии.

2. При сравнении гистоморфологической характеристики плаценты выяв-

лены особенности, которые могут быть предикторами развития ВЖК в 1-е су-

тки жизни: усиленное отложение фибриноида с формированием зоны псевдо-

инфарктов и фиброза - ближе к хориальной пластине и в сосудах пуповины; на-

рушение кровообращения - на уровне плацентарного кровотока и плацентарно

– плодового; снижение компенсаторных реакций в виде несоответствия разви-

тия виллезного дерева сроку гестации и замедления развития синтициальных

узелков.

3. При условии рождения в Перинатальном центре синдромокомплекс

ранней постнатальной дисадаптации у всех глубоконедоношенных детей харак-

теризовался наличием сочетанной перинатальной патологии (церебральной

ишемии, как следствия внутриутробной гипоксии и РДС) с синдромом общего

угнетения ЦНС, необходимостью в респираторной поддержке. При развитии

ВЖК в 1-е сутки жизни отмечалась большая выраженность синдрома общего

угнетения ЦНС, визуально определяемого отечного синдрома в двух гестаци-

онных подгруппах, необходимость в более длительной респираторной под-

держки, сохранение высокой оценки по шкале Грея (на уровне 30 баллов на 3-и

сутки жизни) вне зависимости от срока гестации. В группе сравнения - более

ранняя стабилизация клинического состояния (к 5-10 часам жизни, с зависимо-
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стью от гестационного возраста; при развитии ВЖК 1 ст - в более поздние сро-

ки, с меньшей гестационной зависимостью.

4. По данным доплерографии сосудов головного мозга, к гестационным

особенностям церебрального кровотока в 1-е сутки жизни у детей с ЭНМТ II

группы относятся: повышенные показатели Ri и скорости кровотока по мозго-

вым артериям (на уровне верхней границы значений для "средненедоношен-

ных" детей), при нормальной скорости оттока по вене Галена, что характеризу-

ет первую гемодинамическую ситуацию. К патогенетическим особенностям

церебрального кровотока у детей I группы с ЭНМТ (и ОНМТ) относятся сни-

жение Ri и замедление скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА в сочетании

со сниженной скоростью кровотока по вене Галена в 1-е сутки, это характери-

зует вторую гемодинамическую ситуацию. Улучшение этих гемодинамиче-

ских показателей наблюдается к 3-м суткам у более зрелых детей (с ОНМТ и

НМТ), с сохранением отклонений у детей с ЭНМТ.

5. По данным комплексного исследования уровня фибронектина плазмы

и агрегационной активности тромбоцитов, установлены гестационные особен-

ности в раннем онтогенезе: при значениях плазменного фибронектина ниже

нижней границы нормы для доношенных детей, отмечается транзиторное по-

вышение его уровня в 1-е сутки у детей II группы с ЭНМТ (как компенсатор-

ный механизм), на фоне сниженной агрегационной активности тромбоцитов. В

патогенезе ВЖК 1 ст у детей I группы установлено участие статистически дос-

товерного снижения уровня фибронектина плазмы в комплексе с низкой агре-

гационной активностью тромбоцитов, что сохраняется у детей с ЭНМТ и на 3-и

сутки жизни, опосредуя опасность повторного ВЖК.

6. По комплексу клинико-анамнестических блоков разработаны оценоч-

но-прогностические таблицы для выявления факторов относительного риска

развития ВЖК у глубоконедоношенных детей, которые применимы на антена-

тальном этапе (I – III блоки) и с первых часов жизни (IV-V блоки), преобразо-

ванную в программу для ЭВМ, с выходом на 2 алгоритма ведения недоношен-

ных детей для предупреждения повторного развития ВЖК.
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7. Применение выработанных практических рекомендаций позволило

предупредить повторное развитие ВЖК, а также избежать летальных исходов у

наблюдаемых детей в раннем неонатальном периоде.

154

Практические рекомендации

1. Составленные оценочно-прогностические таблицы факторов относительного

риска развития ВЖК по клинико-анамнестическим данным и данным перина-

тального аудита могут быть использованы как дополнительный, неинвазивный,

доступный в клинической практике метод раннего прогнозирования прежде-

временных родов и диагностики ВЖК .

2. Полученные количественные показатели фибронектина плазмы крови, агре-

гационной активности тромбоцитов с коллагеном и АДФ, показатели Ri и ско-

рости кровотока в бассейнах ПМА, СМА в сочетании с скоростью кровотока по

вене Галена на 1-е и 3-и сутки жизни у глубоконедоношенных детей II группы

могут быть использованы как нормативные региональные показатели в раннем

неонатальном периоде.

3. Показатели Ri и скорости кровотока в бассейнах ПМА, СМА, ЗМА, а так же

скорости оттока по вене Галена, можно расценивать как индикаторы мозговой

гемодинамики на уровне герминального матрикса.

4. Оценка количественного содержания ФН в комплексе с агрегационной ак-

тивностью тромбоцитов может использоваться как дополнительный критерий

прогнозирования и развития ВЖК у глубоконедоношенных детей.

5. Если при стабилизации системной гемодинамики, показатели мозгового кро-

вотока "демонстрируют" вторую гемодинамическую ситуацию, то это является

обоснованием для продолжения инотропной поддержки.
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