## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тупиковой Светланы Александровны на тему «Постнатальная дисадаптация глубоконедоношенных детей, как фактор риска развития внутрижелудочковых кровоизлияний при рождении в условиях Перинатального центра», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.**

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. С каждым годом увеличивается количество рожденных детей с экстремально низкой массой тела, и все большее внимание у них уделяется проблеме недопущения развития ВЖК 1 ст в 1-е сутки жизни. Ведется поиск новых подходов к профилактике, особенностям выхаживания с целью недопущения перехода в более тяжелые формы. Известно, что ВЖК II и III ст являются одной из основных причин летальных исходов у недоношенных детей, а у выживших - становятся причинами психоневрологических нарушений, а также - основной причиной детской инвалидности. К изучению этой проблемы автор подошла с позиции вариантов постнатальной дисадаптации недоношенных детей по состоянию церебрального кровотока, уровню плазменного фибронектина и агрегационной активности тромбоцитов.

Диссертантом проведено комплексное исследование 90 недоношенных детей, в сроке гестации от 22 до 34 недель. Из них 47 развили ВЖК 1 ст в 1-е сутки жизни (I группа) и 43 ребенка (II группа) - без данной патологии.

Проведены современные методы исследования (традиционные и специальные), а также математическая обработка полученных данных, которая основанная на принципах доказательной медицины. Автором дана детальная клиничко-функциональная и лабораторная характеристика глубоконедоношенных детей в раннем неонатальном периоде.

Тупиковой Светланой Александровной впервые определены референсные значения плазменного фибронектина и агрегационной активности тромбоцитов с АДФ и коллагеном. По данным доплерографии

сосудов головного мозга, проведенного в 1-е и 3-и сутки жизни, выявлены гестационные особенности мозговой гемодинамики (у детей II группы), а также патогенетические особенности, опосредующие развитие ВЖК. Выявлены две гемодинамические ситуации (по данным НСГ и ДГ сосудов головного мозга), одна из которых опосредует развитие ВЖК 1 ст.

Выявлены признаки снижения компенсаторных реакций при гистоморфологическом исследовании последов, проведенных у 70 детей двух групп наблюдения.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Для практических врачей имеет значение разработанные оценочно - прогностические таблицы относительного риска развития ВЖК.

Автором в полном объеме решены поставленные цели и задачи. Не вызывает сомнений достоверность статистической обработки полученных результатов. Четко сформулированы выводы, имеющие несомненную научную ценность и практическую значимость для современной неонатологии.

Научная новизна подтверждена одним свидетельством на регистрацию программы для ЭВМ и одним удостоверением на рационализаторское предложение.

Основные положения диссертации отражены в 32 публикации, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Критических замечаний по сути работы нет.

Результаты работы обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Тупиковой Светланы Александровны «Постнатальная дисадаптация

глубоконе доношенных детей, как фактор риска развития внутрижелудочковых кровоизлияний при рождении в условиях Перинатального центра» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной неонатологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Тупикова Светлана Александровна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Заведующий кафедрой педиатрии
и неонатологии ГБОУ ВПО
«Пензенский институт усовершенствования врачей»
Минздрава России,
д.м.н., профессор

Струков Виллорий Иванович

Струков Виллорий Иванович
Доктор медицинских наук, профессор, государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Пензенский институт усовершенствования врачей» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра педиатрии и неонатологии, заведующий кафедрой
Россия, г. Пенза 440060, ул. Стасова, 8А;
Телефон/факс: (841-2) 43-58-97, факс 96-45-44;
e-mail: [giuv@sura.ru](mailto:giuv@sura.ru); сайт: [www.piuv.ru](http://www.piuv.ru)

Подпись В.И. Струкова «заверяю»
Ученый секретарь Ученого совета
ГБОУ ДПО ПИУВ Минздрава России,
к.м.н., доцент
Дата « » января 2015г.

Бочкарева Юлия Валерьевна